
 

         ROMÂNIA 

JUDEȚUL PRAHOVA 

   COMUNA TALEA 

  CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea implementării proiectului 

“Construirea capacității de producție a energiei electrice produsă din surse regenerabile 

pentru consumul propriu în comuna Talea, județul Prahova” 
 

Având în vedere : 

 - referatul de aprobare nr.1497/04 decembrie 2023 al domnului Neagoe Cristian, 

primarul comunei Talea, prin care se propune aprobarea implementării proiectului 

“Construirea capacității de producție a energiei electrice produsă din surse regenerabile 

pentru consumul propriu în comuna Talea, județul Prahova” ; 

- raportul de specialitate nr.1499/04 decembrie 2023 al compartimentului de resort din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Talea ; 

- avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local Talea ; 

 În baza prevederilor : 

           - prevederile art.41 și art.44 alin.(1) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice 

locale, cu modificările și completările ulterioare ; 

- prevederile art.129 alin.(1), alin.(2) lit.b), alin.(4) lit.d), alin.(7) lit.k), raportat la 

art.155 alin.(1) lit.d) și alin.(5) lit.c) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare ; 

- Ordinul nr.1431/2023 emis de Ministerului Energiei pentru aprobarea Ghidului 

solicitantului - Condiţii specifice de accesare a finanţării din Fondul pentru modernizare - 

Sprijinirea investiţiilor în noi capacităţi de producere a energiei electrice produse din surse 

regenerabile pentru autoconsum pentru entităţi publice ; 

În temeiul prevederilor art.139 alin.(1) și art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de 

Urgență nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare ; 
 

Consiliul local al comunei Talea adoptă prezenta hotărâre : 
 

Art.1. Se aprobă necesitatea, oportunitatea investiţiei şi implementarea proiectului cu 

titlul “Construirea capacității de producție a energiei electrice produsă din surse regenerabile 

pentru consumul propriu în comuna Talea, județul Prahova”, denumit în continuare 

Proiectul. 

Art.2. Se aprobă implementarea proiectului “Construirea capacității de producție a 

energiei electrice produsă din surse regenerabile pentru consumul propriu în comuna Talea, 

județul Prahova”, denumit în continuare Proiectul. 

Art.3. Se aprobă bugetul proiectului pentru investiția “Construirea capacității de 

producție a energiei electrice produsă din surse regenerabile pentru consumul propriu în 

comuna Talea, județul Prahova” în cuantum de 1.359.385,48 lei cu TVA, fără TVA 

1.248.214,50 lei, TVA 111.170,98 lei, valoare eligibilă nerambursabilă a investiției 

1.176.895,68 lei cu TVA, fără TVA 1.094.319,70 lei, TVA 82.575,98 lei și valoarea eligibilă 

cofinanțată a investiției 182.489,80 lei cu TVA, fără TVA 153.894,80 lei și TVA 28.595,00 

lei conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 



 

 

Art.4. Se aprobă asigurarea cofinanțării proiectului „Construirea capacității de 

producție a energiei electrice produsă din surse regenerabile pentru consumul propriu în 

comuna Talea, județul Prahova” și acoperirea contravalorii cheltuielilor neeligibile. 

Art.5. Angajamentul privind întocmirea documentaţiei de achiziţie publică, 

organizarea şi derularea procedurii de achiziţie publică şi realizarea lucrărilor în 

conformitate cu prevederile legale în vigoare privind achiziţiile publice pentru obiectivul de 

investiții „Construirea capacității de producție a energiei electrice produsă din surse 

regenerabile pentru consumul propriu în comuna Talea, județul Prahova”, denumit în 

continuare Proiectul, este în sarcina comunei Talea, județul Prahova. 

Art.6. (1) Reprezentantul legal al comunei este, potrivit legii, primarul acesteia, în 

dubla sa calitate și de ordonator principal de credite al comunei. 

(2) Se aprobă contractarea finanțării și se desemnează domnul Neagoe Cristian, 

primarul comunei Talea, să reprezinte comuna Talea, județul Prahova, în relația cu 

Ministerul Energiei, privind contractarea și derularea proiectului. 

Art.7. Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul 

comunei Talea, județul Prahova.  

Art.8.  Prezenta hotărâre se va aduce la cunoștință publică la sediul și pe site-ul 

Primăriei comunei www.comunatalea.ro si va fi comunicată de catre secretarul general al 

comunei instituțiilor, autoritătilor și persoanelor interesate. 

       

        Președintele ședinței,                                      Contrasemnează 

                                       Consilier                                                Secretar general, 

                   Burlacu Daniel - Ioan                     Pascu Laurențiu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Talea, 05 decembrie 2023 

Nr.45 
 

 
 


